นักธรรมโท เป็นบูรพภาคของเปรียญโท (ประโยค 4-5-6)

นักธรรมเอก เป็นบูรพภาคของเปรียญเอก (ประโยค 7-8-9)

มูลเหตุของการจัดให้มีการศึกษาพระปริยัติธรรมแผนกธรรมชั้นตรีขึ้นนั้น เนื่องจากมีเหตุผล 2 ประการคือ (กรมการศาสนา, 2526, น. 47-51)

1. ทางราชการได้ประกาศใช้พระราชบัญญัติเกณฑ์ทหาร ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ขึ้นบรรดาชายที่มีอายุสมควรที่จะเข้ารับราชการได้ ก็ให้มีโอกาสที่จะได้มีส่วนช่วยป้องกันรักษาพระราชอาณาเขตทั่วหน้ากัน ในพระราชบัญญัตินั้น มีการยกเว้นเฉพาะพระภิกษุทั่วไปไม่ต้องถูกเกณฑ์

² คำว่า “บูรพภาค” หมายถึง ผู้ที่จะมีสิทธิสอบแผนกบาลีในแต่ละชั้นได้ จะต้องสอบผ่านชั้นนักธรรมตามที่กำหนดก่อน เช่นผู้จะสอบแผนกบาลีในระดับประโยค 1-2 และ 3 ได้ จะต้องสอบได้นักธรรมตรีในแผนกธรรมก่อน